ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NC

V/v tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh

        Tuyên Quang, ngày       tháng 4  năm 2024

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Sau khi xem xét báo cáo thực trạng công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) và đề xuất các giải pháp nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác PCCC và CNCH của Công an tỉnh tại Văn bản số

168/CAT-PCCC &CNCH ngày 05/3/2024.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Người đứng đầu các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố: Tiếp tục quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, của tỉnh về công tác

PCCC và CNCH, trọng tâm là: Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban

Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP

ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Chỉ thị

số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công

tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 18/01/2023 của

UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ...

- Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH,

là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết, không thể thiếu trong quá trình phát triển kinh

tế, xã hội, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết, hàng ngày; an toàn cháy,

nổ để phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trong công tác PCCC và CNCH phải lấy phòng ngừa là chính, phòng là “xây”,

chữa là “chống”, lấy phòng là “cơ bản - chiến lược - lâu dài”, làm tốt công tác

phòng cháy để giảm công tác chữa cháy, trong công tác PCCC phải bảo đảm

nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả. Kiên quyết xử lý trách nhiệm người đứng đầu

các cơ quan, đơn vị, địa phương nếu để các cơ sở hoạt động khi chưa bảo đảm

điều kiện an toàn PCCC và để xảy ra cháy, nổ do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm

tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý của

mình đối với công tác PCCC và CNCH.

2

- Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở

Xây dựng và các cơ quan liên quan, căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện

các trình tự, thủ tục về đất đai, đầu tư, xây dựng, quy hoạch và các nội dung khác

có liên quan để thực hiện việc giao đất, đầu tư, xây dựng đưa vào hoạt động trụ sở

Đội chữa cháy và CNCH đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

- Ưu tiên bố trí kinh phí để tăng cường nguồn lực đầu tư cho lực lượng

Cảnh sát PCCC và CNCH và triển khai thực hiện các nội dung công tác PCCC

và CNCH, công tác diễn tập phương án chữa cháy và CNCH; trang bị phương

tiện cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được

giao. Quan tâm bố trí kinh phí để mua sắm trang thiết bị phương tiện chữa cháy

tại chỗ và tập huấn nghiệp vụ cho lực lượng dân phòng.

2. Công an tỉnh

- Tiếp tục làm tốt công tác tham mưu cho cấp có thẩm quyền triển khai

thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả trách nhiệm quản lý Nhà nước về PCCC và

CNCH trên địa bàn tỉnh. Kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý trách nhiệm

của lãnh đạo các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp, người đứng đầu cơ

sở, chủ hộ gia đình... buông lỏng quản lý để xảy ra cháy, nổ gây hậu quả nghiêm

trọng do nguyên nhân chủ quan.

- Chủ động phối hợp với các ngành chức năng (Xây dựng, Công Thương,

Điện lực…) tổ chức kiểm tra, kiến nghị xử lý các tồn tại, thiếu sót về xây dựng,

điện, PCCC bảo đảm khách quan, tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật với

phương châm “không có vùng cấm, vi phạm đến đâu xử lý triệt để đến đó”; kiên

quyết không để các cơ sở vi phạm quy định về PCCC và CNCH tiềm ẩn nguy cơ

cháy, nổ hoạt động; không để lợi ích cá nhân, lợi ích nhóm, chống tiêu cực trong

hoạt động thẩm duyệt, nghiệm thu, kiểm tra, hướng dẫn.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí và các phương tiện truyền

thông đại chúng đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn

PCCC và CNCH; hướng dẫn người dân các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC

và thoát nạn khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra; biểu dương gương người tốt,

việc tốt trong công tác PCCC; công khai các dự án, công trình vi phạm quy định

về PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật

để các cơ quan, tổ chức và người dân cùng giám sát.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan khi xem xét thẩm duyệt thiết kế về

PCCC, cấp giấy phép xây dựng, nghiệm thu về PCCC, khi đưa công trình vào sử

dụng phải đáp ứng đầy đủ các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH; thực hiện

nghiêm công tác thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC; kiên quyết kiến nghị

khắc phục các tồn tại, thiếu sót trong quá trình thẩm duyệt, nghiệm thu về

PCCC; kiên quyết tạm đình chỉ, đình chỉ dự án đang triển khai thi công khi có vi

phạm pháp luật về PCCC.

3

- Thực hiện hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn việc thực

hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và hộ gia

đình trong việc bảo đảm các điều kiện an toàn PCCC và CNCH theo quy định;

tập trung vào các cơ sở đông người, cơ sở có nguy cơ cao về cháy, nổ như: cơ sở

sản xuất, chung cư, nhà cao tầng, khu công nghiệp, chợ, trung tâm thương mại,

kho chứa hàng hóa, cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự... xử phạt

nghiêm minh và bắt buộc khắc phục đối với các cơ sở đưa vào sử dụng, hoạt

động không bảo đảm điều kiện an toàn PCCC và CNCH. Việc thanh tra, kiểm

tra phải bảo đảm chất lượng, đánh giá đúng thực trạng công tác PCCC; sau kiểm

tra, phải giám sát chặt chẽ đối với các cơ sở đã tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động,

không để tình trạng cơ sở hoạt động chui, tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy, nổ.

- Tiến hành điều tra xác minh, làm rõ tất cả các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa

bàn; căn cứ nguyên nhân, tính chất, mức độ vi phạm, xử lý nghiêm trách nhiệm

của tập thể, cá nhân theo quy định; đề nghị truy cứu trách nhiệm hình sự nếu đủ

yếu tố cấu thành tội phạm. Thực hiện nghiêm việc tổ chức rút kinh nghiệm vụ

cháy, từ đó kiến nghị cơ quan chức năng, chính quyền địa phương khắc phục

những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; đối

với các vụ cháy nghiêm trọng, có thiệt hại về người phải tiến hành kiểm điểm,

xem xét trách nhiệm của tập thể, cá nhân có liên quan theo đúng quy định.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH tăng cường công tác

thường trực chiến đấu 24/24 giờ; làm tốt công tác đào tạo, huấn luyện cho cán

bộ, chiến sĩ bảo đảm chuyên nghiệp, tinh nhuệ khi tham gia xử lý các vụ cháy,

nổ, sự cố, tai nạn xảy ra. Tham mưu cấp có thẩm quyền xây dựng các mô hình

bảo đảm an toàn về cháy, nổ, CNCH tại các khu dân cư, hộ gia đình, các địa bàn

cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao. Tổ chức các Hội thi, Hội thao nghiệp vụ PCCC và

CNCH cho lực lượng dân phòng, cơ sở, chuyên ngành để lực lượng này sẵn sàng

chữa cháy, CNCH theo phương châm “bốn tại chỗ”.

3. Sở Xây dựng: Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh

vực đầu tư xây dựng cơ bản; thực hiện nghiêm việc thẩm định, cấp phép xây

dựng đối với các công trình thuộc diện phải thẩm duyệt, thiết kế về PCCC, đặc

biệt là các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, cơ sở có tập trung đông người. Phối

hợp với các ngành chức năng liên quan rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây

dựng, quy hoạch đô thị và các quy hoạch thuộc phạm vi quản lý gắn với quy

hoạch hạ tầng về PCCC và CNCH bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của

địa phương.

4. Sở Công Thương: Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý

thức, trách nhiệm của Nhân dân trong công tác bảo đảm an toàn điện; chỉ đạo

Công ty điện lực tỉnh quản lý, kiểm tra chặt chẽ đối với việc lắp đặt, sử dụng

điện của các cơ sở, hộ gia đình; phối hợp kiểm tra, phát hiện các vi phạm trong

4

lắp đặt, sử dụng điện để kịp thời xử lý theo quy định. Thực hiện tốt chức năng

quản lý nhà nước về quản lý, sử dụng, bảo quản, kinh doanh và vận chuyển hoá

chất, vật liệu nổ công nghiệp, xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng theo đúng quy

định của pháp luật.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về

PCCC và CNCH, trải nghiệm, hướng dẫn kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ,

thoát nạn khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra cho đội ngũ cán bộ, giáo viên

và học sinh, học viên trong các cơ sở giáo dục theo Thông tư số 06/2022/TT-

BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn trang bị kiến

thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở

giáo dục.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì tổng hợp lĩnh vực PCCC và CNCH

của các sở, ban, ngành, địa phương vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai

đoạn, hằng năm của tỉnh bảo đảm sự phát triển kinh tế - xã hội gắn với củng cố

quốc phòng - an ninh; đề xuất, bố trí vốn để đầu tư các dự án xây dựng cơ sở hạ

tầng, mua sắm trang thiết bị PCCC vào kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng

năm của tỉnh theo quy định.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, định hướng các cơ quan

thông tin, truyền thông trên địa bàn tỉnh tiếp tục tăng cường tuyên truyền công

tác PCCC và CNCH; đổi mới nội dung tuyên truyền dễ nghe, dễ nhớ, dễ thực

hiện. Phối hợp chỉ đạo đăng tải công khai các dự án, công trình vi phạm quy

định về PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức

và người dân tham gia giám sát.

8. Sở Tài chính: Căn cứ khả năng cân đối ngân sách của tỉnh, thẩm

định, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ưu tiên bố trí kinh phí để tăng cường

nguồn lực đầu tư cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và triển khai thực

hiện các nội dung công tác PCCC và CNCH đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong

tình hình mới.

9. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về PCCC và CNCH đối với

địa bàn, cơ sở theo quy định của pháp luật. Thực hiện nghiêm việc thẩm định,

cấp phép xây dựng, cấp phép kinh doanh, đối với công trình thuộc diện thẩm

duyệt, thiết kế về PCCC, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao, cơ sở tập trung đông

người như: vũ trường, quán bar, karaoke, nhà cao tầng… chỉ được cấp phép

xây dựng khi đã được thẩm duyệt, thiết kế về PCCC; xử lý nghiêm minh, kiên

quyết thu hồi giấy phép, đình chỉ hoạt động của các cơ sở không đủ điều kiện

theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Công an cấp huyện và UBND cấp xã thực hiện nghiêm công tác

quản lý nhà nước về PCCC theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của

Chính phủ; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm, kiên quyết thu hồi giấy

5

phép, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động của các cơ sở không đủ điều kiện an

toàn PCCC; công khai các dự án, công trình vi phạm quy định về PCCC trên

phương tiện thông tin đại chúng theo quy định để các cơ quan, tổ chức và

người dân tham gia giám sát...

- Ưu tiên bố trí kinh phí cho công tác PCCC và CNCH trên địa bàn theo

đúng quy định hiện hành và bố trí kinh phí cho Công an cấp huyện, Ủy ban nhân

dân cấp xã thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, bảo đảm

điều kiện cho lực lượng này hoàn thành tốt nhiệm vụ, góp phần hạn chế đến mức

thấp nhất các vụ cháy, nổ gây hậu quả nghiêm trọng.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên; (thực hiện)

-Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Nga).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2024-04-09T09:42:27+0700

		2024-04-09T09:42:27+0700

		2024-04-09T09:42:27+0700

		2024-04-09T09:46:37+0700